Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

                               ПРИКАЗ

                    МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

               ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

      О порядке проведения операций по имплантации хрусталика

                      на безвозмездной основе

               Зарегистрирован Министерством юстиции

      Приднестровской Молдавской Республики 20 февраля 2019 г.

                       Регистрационный N 8704

     В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской  Республики

от 16 января 1997 года N 29-З "Об основах охраны  здоровья  граждан"

(СЗМР 97-1) в  действующей  редакции,  Постановлением  Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 6 апреля 2017 года N 60 "Об

утверждении Положения, структуры и  предельной  штатной  численности

Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской  Республики"

(САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями

Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня  2017

года N 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года N 334 (САЗ 17-50), от

17 октября 2018 года N 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря  2018  года  N

448 (САЗ 18-51), в  целях  оказания  бесплатной  медицинской  помощи

гражданам, нуждающимся  в  операции  по  имплантации  искусственного

хрусталика, приказываю:

     1.  Утвердить  следующие    категории    граждан,    подлежащих

первоочередному  бесплатному  проведению  операции  по   имплантации

хрусталика:

     а) инвалиды  и  участники  боевых  действий  в  период  Великой

Отечественной войны 1941 - 1945 годов и лица, приравненные к ним;

     б) вдовы (вдовцы) умерших участников боевых действий  в  период

Великой Отечественной войны;

     в) инвалиды вследствие участия в  боевых  действиях  по  защите

Приднестровской Молдавской Республики;

     г) члены семей погибших защитников  Приднестровской  Молдавской

Республики;

     д) инвалиды вследствие Чернобыльской катастрофы;

     е) инвалиды I и II группы.

     2. Проводить на безвозмездной основе имплантацию  искусственных

хрусталиков, приобретенных за счет средств республиканского бюджета.

     3. Утвердить Положение о Комиссии Министерства  здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики  по  рассмотрению  возможности

проведения операции по имплантации хрусталика согласно Приложению  N

1 к настоящему Приказу.

     4. Руководителю  государственного  учреждения  "Республиканская

клиническая больница":

     а)  организовать  проведение  на   безвозмездной    основе    в

офтальмологическом  отделении  лечебно-профилактического  учреждения

операций по имплантации искусственного хрусталика категории граждан,

указанных в пункте 1 настоящего Приказа;

     б) установить очередность на проведение оперативного лечения  в

порядке  поступления   направлений    из    лечебно-профилактических

учреждений республики;

     в)    организовать    проведение    ежемесячной    сверки     с

лечебно-профилактическими   учреждениями    по    направленным    на

оперативное лечение пациентам и проведенным операциям;

     г) предоставлять ежеквартально в Главное управление организации

медицинской  помощи  Министерства  здравоохранения   Приднестровской

Молдавской Республики в  срок  до  5  числа  месяца,  следующего  за

отчетным периодом:

     1) отчет о проведенных операциях по  имплантации  хрусталика  с

указанием фамилии, имени, отчества пациента, места жительства,  даты

проведения операции, льготной категории граждан  по  форме  согласно

Приложению N 2 к настоящему Приказу;

     2) отчет об  остатках  хрусталиков  в  лечебно-профилактическом

учреждении по форме согласно Приложению N 3 к настоящему Приказу.

     5. Руководителям лечебно-профилактических учреждений:

     а)  организовать  отбор  граждан,  нуждающихся  в    проведении

операции по  имплантации  хрусталика  из  числа  категории  граждан,

указанных в пункте 1 настоящего Приказа;

     б)  обеспечить  необходимый  объем  обследования  граждан    на

догоспитальном этапе, с учетом имеющейся сопутствующей патологии;

     в) организовать предварительную запись по  телефону  гражданина

на    оперативное    лечение    в    офтальмологическое    отделение

государственного учреждения "Республиканская клиническая больница" с

указанием даты госпитализации в выписке-направлении;

     г) организовать проведение ежемесячной сверки с государственным

учреждением "Республиканская клиническая больница" по направленным и

госпитализированным на оперативное лечение гражданам.

     6. Ответственность за исполнение настоящего  Приказа  возложить

на  руководителей  лечебно-профилактических  учреждений  и  главного

внештатного    офтальмолога      Министерства        здравоохранения

Приднестровской Молдавской Республики.

     7. Контроль за  исполнением  настоящего  Приказа  возложить  на

заместителя  министра  здравоохранения  Приднестровской   Молдавской

Республики.

     8. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за  днем

его официального опубликования.

     Министр                                              А. ГУРАНДА

   г. Тирасполь

7 февраля 2019 г.

      N 62

                               Приложение N 1 к Приказу

                               Министерства здравоохранения

                               Приднестровской Молдавской Республики

                               от 7 февраля 2019 года N 62

         Положение о Комиссии Министерства здравоохранения

               Приднестровской Молдавской Республики

   по рассмотрению возможности проведения операции по имплантации

                             хрусталика

     1.  Комиссия  Министерства   здравоохранения    Приднестровской

Молдавской  Республики  по  рассмотрению   возможности    проведения

операции по имплантации хрусталика (далее -  Комиссия)  создается  с

целью организации оказания бесплатной  медицинской помощи гражданам,

нуждающимся в операции по имплантации искусственного хрусталика.

     2. Комиссия руководствуется в своей  деятельности  Конституцией

Приднестровской  Молдавской  Республики,  законодательными    актами

Приднестровской Молдавской Республики, нормативными правовыми актами

Президента  Приднестровской  Молдавской  Республики,   Правительства

Приднестровской Молдавской Республики, нормативными правовыми актами

Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики и

настоящим Положением.

     3.  Комиссия  определяет  необходимость  оказания   медицинской

помощи гражданам, относящимся к категории нуждающихся в операции  по

имплантации искусственного хрусталика по медицинским показаниям,  но

не подлежащим первоочередному  бесплатному  проведению  операции  по

имплантации хрусталика.

     4. Персональный состав Комиссии утверждается локальным правовым

актом  Министерства  здравоохранения   Приднестровской    Молдавской

Республики.

     5. Комиссия состоит из председателя,  его  заместителя,  членов

комиссии и секретаря. Члены комиссии участвуют в заседании лично без

права замены.

     При необходимости, по решению председателя, к работе в Комиссии

могут        привлекаться        специалисты         государственных

лечебно-профилактических  учреждений,    а    также    запрашиваться

дополнительные документы, необходимые для принятия решения.

     6.  Председатель  организует  и  руководит  работой   Комиссии,

назначает дату и время заседания, осуществляет  контроль  исполнения

принятых Комиссией решений.

     7. Секретарь Комиссии:

     а)  осуществляет  прием  и    регистрацию    документов,    при

необходимости  по  указанию  председателя    Комиссии    запрашивает

недостающие документы;

     б) извещает членов Комиссии о дате и времени заседания.

     8. Прием документов осуществляется  секретарем  предварительно,

но не позже чем за 2 (два) рабочих дня до заседания комиссии.

     9. Заседания Комиссии проводятся председателем.

     На  время  отсутствия  председателя  Комиссии  его  обязанности

исполняет его заместитель.

     10.  Заседания  Комиссии  проводятся  по  мере   необходимости.

Периодичность  заседания  и  график  работы   Комиссии    определяет

председатель Комиссии.

     11. Заседания Комиссии  считаются  правомочными,  если  на  них

присутствуют не менее 2/3 ее состава.

     12.  Заседание  Комиссии  проводится  заочно    на    основании

представленной медицинской документации больного.

     13. Решения принимаются  путем  открытого  голосования  простым

большинством  голосов  ее  членов,  присутствующих   на    заседании

Комиссии.

     При равенстве  голосов  решающим  является  голос  председателя

Комиссии, а при его отсутствии - лица, его замещающего.

     14. По результатам заседания Комиссии оформляется  протокол  по

форме  согласно  Приложению  к  настоящему  Положению,  в  2  (двух)

экземплярах,  подписывается  председателем  (в  его  отсутствие    -

заместителем председателя), членами комиссии и секретарем Комиссии.

     Один экземпляр протокола направляется в  течение  трех  рабочих

дней  со  дня  проведения  заседания  в  государственное  учреждение

"Республиканская клиническая больница",  которое  обязано  уведомить

пациента о принятом решении в течении 5 (пяти) рабочих дней.

     Решение Комиссии является основанием для проведения операции по

имплантации искусственного хрусталика в офтальмологическом отделении

государственного учреждения "Республиканская клиническая больница".

     15.  По  письменному  заявлению  пациента  или  его   законного

представителя ему в течение 3 (трех) рабочих дней должна быть выдана

секретарем Комиссии копия протокола.

                     Приложение к Положению о комиссии

                     Министерства здравоохранения

                     Приднестровской Молдавской Республики

                     по рассмотрению возможности проведения операции

                     по имплантации хрусталика

                           Протокол N __

          заседания Комиссии Министерства здравоохранения

 Приднестровской Молдавской Республики по рассмотрению возможности

           проведения операции по имплантации хрусталика

     от "___" ___________ 20__ года

     Присутствовали:

     а) Председатель комиссии: ____________________________________;

     б) Заместитель Председателя комиссии: ________________________;

     в) Члены комиссии:

     1) ___________________________________________________________;

     2) ___________________________________________________________;

     3) ___________________________________________________________;

     4) ___________________________________________________________;

     ПОВЕСТКА ДНЯ:

     _______________________________________________________________

     _______________________________________________________________

     СЛУШАЛИ:

     _______________________________________________________________

     _______________________________________________________________

     ВЫСТУПАЛИ:

     _______________________________________________________________

     _______________________________________________________________

     ПОСТАНОВИЛИ:

     _______________________________________________________________

     _______________________________________________________________

     Председатель комиссии: _________ ______________________________

                            (подпись)    (фамилия, имя, отчество)

     Заместитель председателя

     комиссии:              _________  _____________________________

                            (подпись)    (фамилия, имя, отчество)

     Члены комиссии:

     1) ___________ _______________________________________________;

         (подпись)              (фамилия, имя, отчество)

     2) ___________ _______________________________________________;

         (подпись)              (фамилия, имя, отчество)

     3) ___________ _______________________________________________;

         (подпись)              (фамилия, имя, отчество)

     4) ___________ _______________________________________________.

         (подпись)              (фамилия, имя, отчество)

     Секретарь комиссии ___________ ________________________________

                         (подпись)      (фамилия, имя, отчество)

                               Приложение N 2 к Приказу

                               Министерства здравоохранения

                               Приднестровской Молдавской Республики

                               от 7 февраля 2019 года N 62

       Отчет о проведенных операциях по имплантации хрусталика
┌─────┬─────────┬────────┬─────────┬──────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐

│N п/п│ Фамилия,│  Место │Дата про-│                                 Льготная категория граждан                                   │

│     │   имя,  │житель- │ведения  │                                                                                              │

│     │ отчество│  ства  │операции │                                                                                              │

│     │пациента │пациента│по им-   │                                                                                              │

│     │         │        │плантации│                                                                                              │

│     │         │        │хруста-  │                                                                                              │

│     │         │        │лика     │                                                                                              │

├─────┼─────────┼────────┼─────────┼───────────────┬───────────────┬─────────────────┬─────────────────┬───────────────┬──────────┤

│     │         │        │         │   Инвалиды и  │     Вдовы     │     Инвалиды    │   Члены семей   │    Инвалиды   │ Инвалиды │

│     │         │        │         │   участники   │    (вдовцы)   │    вследствие   │     погибших    │   вследствие  │  I и II  │

│     │         │        │         │     боевых    │    умерших    │    участия в    │    защитников   │ Чернобыльской │  группы  │

│     │         │        │         │   действий в  │   участников  │      боевых     │ Приднестровской │   катастрофы  │          │

│     │         │        │         │     период    │     боевых    │   действиях по  │    Молдавской   │               │          │

│     │         │        │         │    Великой    │   действий в  │      защите     │    Республики   │               │          │

│     │         │        │         │ Отечественной │     период    │ Приднестровской │                 │               │          │

│     │         │        │         │     войны     │    Великой    │    Молдавской   │                 │               │          │

│     │         │        │         │   1941-1945   │ Отечественной │    Республики   │                 │               │          │

│     │         │        │         │ годов и лица, │     войны     │                 │                 │               │          │

│     │         │        │         │  приравненные │               │                 │                 │               │          │

│     │         │        │         │     к ним     │               │                 │                 │               │          │

├─────┼─────────┼────────┼─────────┼───────────────┼───────────────┼─────────────────┼─────────────────┼───────────────┼──────────┤

│     │         │        │         │               │               │                 │                 │               │          │

├─────┼─────────┼────────┼─────────┼───────────────┼───────────────┼─────────────────┼─────────────────┼───────────────┼──────────┤

│     │         │        │         │               │               │                 │                 │               │          │

├─────┼─────────┼────────┼─────────┼───────────────┼───────────────┼─────────────────┼─────────────────┼───────────────┼──────────┤

│     │         │        │         │               │               │                 │                 │               │          │

└─────┴─────────┴────────┴─────────┴───────────────┴───────────────┴─────────────────┴─────────────────┴───────────────┴──────────┘

                               Приложение N 3 к Приказу

                               Министерства здравоохранения

                               Приднестровской Молдавской Республики

                               от 7 февраля 2019 года N 62

 Отчет об остатках хрусталиков в лечебно-профилактическом учреждении

                    _________________ 20___ года

                         (квартал)

┌──────┬────────────────────────┬─────────────────────────┬────────────────────────┐

│   N  │      Наименование      │    Преломляющая сила    │  Количество (в разрезе │

│  п/п │       хрусталика       │  интраокулярной линзы,  │  по преломляющей силе  │

│      │                        │         диоптрии        │  по состоянию на конец │

│      │                        │                         │   отчетного периода)   │

├──────┼────────────────────────┼─────────────────────────┼────────────────────────┤

│      │                        │                         │                        │

├──────┼────────────────────────┼─────────────────────────┼────────────────────────┤

│      │                        │                         │                        │

├──────┼────────────────────────┼─────────────────────────┼────────────────────────┤

│      │                        │                         │                        │

└──────┴────────────────────────┴─────────────────────────┴────────────────────────┘